
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 10 del 10/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO RELATIVO AGLI INTERVENTI STRUTTURALI 
DI RAFFORZAMENTO LOCALE O DI MIGLIORAMENTO SISMICO, O, 
EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI PRIVATI. 
(OCDPC N° 293 DEL 26 OTTOBRE 2015 ART. 2 COMMA 1 LETTERA C)

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n° 293 del 26/10/2015 

è  stata  disciplinata  l’erogazione  dei  contributi  per  interventi  di  prevenzione  del  
rischio sismico previsti dall’art. 11 della legge 77 del 24 giugno 2009

• il D.P.C.M. del 14/12/2015 ha determinato la ripartizione del finanziamento statale 
assegnato alla Regione Siciliana;

• la regione Siciliana risulta destinataria secondo la ripartizione delle risorse di cui alla 
tabella n° 1 fondi , di finanziamenti per le lettere a) e b) e c) ;

• con nota n°  3317 del  20 gennaio 2017,  il  Dipartimento Regionale di  protezione 
Civile ha invitato il Comune a predisporre il Bando di cui sopra;

• il Comune di Ragusa ha formalmente espresso l’intesa, di cui al comma 2 dell’art. 
14 dell’OCDPC n° 293/2015 con prot. 108429 del 17/12/2015;

• con nota n°  3317 del  20 gennaio 2017,  il  Dipartimento Regionale di  protezione 
Civile ha invitato il Comune a predisporre il Bando di cui sopra;

Considerato:
• che i commi 3, 4 e 5 dell’art.14 della suddetta Ordinanza demanda ai Comuni la 

predisposizione di bandi, in base ai quali i privati possono accedere ai contributi in 
oggetto  descritti,  nonché,  la  pubblicizzazione  mediante  l’affissione  del  bando 
nell’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune;

Pagina 1/3



Visto:
• il bando pubblico, allegato parte integrante del presente atto, avente per oggetto: 

CONTRIBUTI INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO LOCALE O DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO,  O,  EVENTUALMENTE,  DI  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DI EDIFICI PRIVATI (OCDPC n° 293 del 26/10/2015);

Ritenuto:
• di approvare il bando allegato e di pubblicare il medesimo sull’Albo Pretorio e sul  

sito Internet del Comune;
• inoltre, di chiedere alla Protezione Civile Regionale di ammettere a finanziamento 

le istanze che perverranno nei termini del bando; 
Premesso che:

• con deliberazione di  C.C.  n.  54 del  04.08.2016 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-
2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  31  del  30.01.2017,  nelle  more  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale 
seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;

Per le motivazioni in premessa citate: 

DETERMINA 

1. Di approvare il bando pubblico alle parte integrante del presente atto avente per 
oggetto: interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici privati. (OCDPC n° 293 del 
26 ottobre 2015 art. 2 comma 1 lettera c);

2. Di  chiedere  alla  Protezione  Civile  Regionale  di  ammettere  a  finanziamento  le 
istanze che perveranno nei termini di bando;

3. Di incaricare l’ufficio di  Protezione Civile del Comune di Ragusa all’accettazione 
delle richieste;

4. Di  confermare  la  nomina  con  prot.  n°  107972  del  16/12/2015  del  Geometra 
Carrubba Giuliana, in forza al servizio di protezione civile, quale referente per la 
gestione delle richieste dei contributi per gli edifici privati relativi all’ordinanza di cui 
all’oggetto;

5. Di Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa.

Pagina 2/3



 

Ragusa,  10/02/2017 Dirigente settore 4
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

